Dřevo jako výjimečný materiál

Kateřina Nováková

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Hlavním aspektem této bakalářské práce je dřevo. Teoretická část obsahuje rozdělení dřevin

a jejich vlastnosti. Další kapitola se věnuje základním způsobům truhlářského zpracování,

ale i designérům, kteří potenciál dřeva využili netradičně. Nedílnou a inspirativní součástí

jsou také kapitoly o dřevě v módě a obuvnictví.

Praktická část bakalářské práce představuje autorské uchopení získaných poznatků apliko-

vaných do dámské kolekce s využitím ohýbané dýhy a prvky variability.
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ABSTRACT

The main subject of this bachelor thesis is wood. The theoretical part contains classification

of wood and its qualities. The next chapter focuses not only on the basic methods of joinery,

but also on those designers who used the potential of wood in non-traditional ways. An in-

separable and inspirational part of the thesis are also chapters on wood used in fashion and

footwear industry.

The practical part of the thesis presents the author’s application of the acquired knowledge

into a lady’s collection using bent veneer and variable components.
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ÚVOD

Po dlouhém zvažování mě téma mé bakalářské práce napadlo přímo při tvorbě jednoho škol-

ního projektu. Držela jsem v ruce čerstvě obroušený komponent ze dřeva a uvědomila jsem

si, že to, co mě na mém oboru nejvíce baví, je pracovat s přírodními materiály, dotýkat se

jejich dokonalých struktur a vnímat je všemi smysly. Se zpracováním dřeva sice mám už od

dětství několik zkušeností, v této práci jsem však chtěla objevit jeho další možnosti a naučit

se novému způsobu zpracování.

Teoretickou část bakalářské práce, která mi bude sloužit jako inspirační zdroj pro praktickou

část, rozdělím do tří hlavních kapitol. První ponese název Dřevo jako materiál a bude obsa-

hovat stručný popis vlastností dřevin a druhů jejich zpracování.

V kapitole Dřevo v designu se budu věnovat různým firmám a designérům, kteří mě zaujali

odlišností své práce hlavně v oblasti designu nábytku a hraček. Do této části bude spadat

také móda a okamžiky, kdy v ní sehrálo svou roli i dřevo, a návrháři, kteří se k němu vracejí.

Třetí kapitola Dřevo v obuvnictví a galanterních doplňcích bude obsahovat přehled histo-

rické obuvi, pro kterou bylo dřevo nezbytnou součástí i trendům, které se vracejí dodnes.

V praktické části bakalářské práce zdokumentuji vznik a vývoj mé kolekce, jejíž produkty

zhotovím z usně a dřevěných komponentů vyrobených technikou laminování dýhy. Cílem

je pro mne zhotovení nositelných produktů s jednoduchým, čistým vzhledem a variabilními

prvky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO JAKO MATERIÁL

„Dřevo je pletivo, z něhož se skládají kmeny, větve a kořeny bez kůry, lýka a dřeně.“1

„Když se řekne dřevo, může si každý představit, co chce. Truhlář vidí dřevo jiné než muzi-

kant a řezbář vybírá jinak než tvůrce nábytku. Jinak vnímá dřevo tanečník, jinak dřevorubec,

jinak ona a jinak ty i vy.“2

Tato kapitola obsahuje základní rozdělení dřevin, jejich vlastnosti a stručný souhrn způsobů

zpracování.

1.1 Obecné vlastnosti dřeva

Na první pohled je většinou viditelná barva dřeva, ovšem záleží na stáří dřeva a na jiných

vnějších vlivech. Například hniloba nebo houby mají vliv na barvu. Dalším vizuálním pří-

nosem může být kresba, která je ovlivněna směrem řezu dřeva. I podle lesku se dá občas

definovat dřevo, není to však vždy tak patrné. Lesku se většinou docílí až povrchovou úpra-

vou. Jednou z příjemných vlastností dřeva je jeho vůně, která je většinou nejintenzivnější

v pryskyřici. Je ovlivněna také přítomností tříslovin a hub.

1.1.1 Tvrdost, pevnost a pružnost

Dřevo se rozděluje na měkké a tvrdé. Tvrdost, stejně tak jako hustota, závisí na stavbě dřeva

a na obsahu vody a udává jaké zpracování je pro něj vhodné.

Pevnost i jiné vlastnosti dřeva jsou ve všech směrech rozdílné. Největší je ve směru vláken

a je větší v jádru než v běli, také záleží na obsahu vody. Pevnost se měří různými způsoby,

například pevnost v tahu nebo houževnatost, to je pevnost, která odolává rázu. Pružnost

udává, jak moc se může dřevo ohnout, aby se poté vrátilo do původní polohy. Nejpružnější

dřevo má jasan, který se používá na výrobu lyží a tělocvičného nářadí.3

1 PATŘIČNÝ, Martin. Velká kniha o dřevě. V Praze: Fortuna Libri, 2016. s. 8. ISBN 978-80-7546-053-0.
2 PATŘIČNÝ, Martin, ref. 1, s. 10.
3 JOSTEN, Elmar, Thomas REICHE a Bernd WITTCHEN. Dřevo a jeho obrábění. Praha: Grada, 2010. s. 60.,

61. Průvodce truhláře. ISBN 978-80-247-2961-9.
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1.1.2 Hydroskopičnost

Dřevo je hydroskopické, to znamená, že dokáže opakovaně nasáknout a vyloučit vodu podle

míry vlhkosti v jeho okolí.

Zasyrova dokáže dřevo nasát tolik vody, že se potopí. Podle množství vody ve dřevě se mění

i jeho objem a toho využívají například nábytkáři. Vytvářejí pomocí toho nelepené spoje.

1.2 Druhy dřevin

Tato kapitola je věnována hlavně stromům, které rostou v České republice, a jejich vlastnos-

tem, podle kterých se dají rozeznat anebo se určuje jejich využití. Dřeviny jsou zde rozděleny

na dvě podkapitoly podle základního dělení na jehličnaté a listnaté stromy.

1.2.1 Jehličnaté stromy

Jejich jednoduchá stavba dřeva se skládá z měkkých a tvrdých vrstev v letokruzích, to umož-

ňuje využívat technik jako je například kartáčování. Naopak jejich dřevo není vhodné pro

řezbáře, protože při řezbě přes léta se dřevo vyštipuje.

Smrk je nejčastějším stromem u nás. Jeho dřevo je smetanově bílé až nahnědlé a má výrazné

letokruhy. I když jeho dřevo je měkké, má poměrně velkou pevnost a pružnost. Používá se

jak pro stavby domů, tak i pro jejich vybavení v podobě nábytku.

Borovice je jedinečná v tom, že se dokáže uchytit i na skále díky svému tak zvanému

kůlovému kořenu. Její dřevo má v jádru oranžovou barvu až do rezava a okolo smetanově

bílou část, která je charakteristická tím, že zamodrává. Její nevýhodou je množství prysky-

řice, kterou obsahuje, což způsobuje zanášení strojů. Také hůře přijímá nátěry a lepidla.4

Modřín je známý tím, že je opadavý. Jeho dřevo je polotvrdé, pevné a trvanlivé. Okrové

jádro obklopuje světle žlutohnědá bělová vrstva. Tyto barvy však na vzduchu tmavnou.

Modřín má méně pryskyřice, ale obsahuje smolníky, což jsou kapsičky vyplněné smolou,

proto má složitější povrchovou úpravu. Nejvíce se využívá k výrobě masivního nábytku,

schodů a obkladů.5

4 PATŘIČNÝ, Martin, ref. 1, s. 77.
5 PATŘIČNÝ, Martin, ref. 1, s. 80.
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Dřevo tisu je velmi tvrdé a těžké, roste velmi pomalu. Pro své skvělé vlastnosti byl skoro

vymýcen, proto je dnes chráněný. Dříve se používal na výrobu luků, protože má velmi dobré

vlastnosti pro ohýbání.6 Dnes se používá spíše v uměleckém truhlářství a na výrobu šperků.

Mezi jehličnany patří i jalovec, túje a cedr, které se méně využívají. Jalovcové dřevo je velmi

pevné a je zvláštní svým až vínově červeným zbarvením jádra. Dřevo túje je měkké, lehké,

ale pevné stejně tak jako dřevo cedru.

1.2.2 Listnaté stromy

Listnaté stromy se dělí do dvou skupin, a to podle uspořádání stavby dřeva. Některé mají

kruhovité uspořádání, mezi ty patří dub, jasan, jilm a akát. A jiné mají nepravidelné uspořá-

dání stavby dřeva, například buk, javor, bříza, habr, lípa, ovocné stromy a ořech.

U nás rostou tři druhy dubů – dub letní, zimní a červený. Jedním z důležitých stromů je


[…]


dýhy. Jsou nabarveny lihovým mořidlem a poté natřeny lněným olejem. Vrchní díly usňové

kapsy jsou sešity obraceným hřbetovým švem, při čemž některé díly jsou nařaseny tak, aby

se švy skryly za hranu dřevěného komponentu. Podšívka se skládá z usňových a textilních

dílů, které jsou sešity přeplátovaným švem. Okraje jsou zaklepávané a prošité. Vrchové díly

jsou z hověziny a podšívkové díly z koziny a plátna. Dno a boky usňové kapsy jsou vyztu-

ženy teraflexem, aby přesně zapadly do dřevěného komponentu. Kabelka se uzavírá pomocí

klopy v zadním díle s všitými magnety. Všechny tři části jsou k sobě spojeny pomocí kni-

hařských šroubků, což umožňuje variabilitu. Logo je vyraženo do podšívkové klopy.

PŘÍLOHA P 3: TECHNICKÝ POPIS KABELKY Č. 2

Dřevěný věnec je vyroben způsobem laminování ze sedmi vrstev jasanové dýhy. Je nabarven

lihovým mořidlem a poté natřen lněným olejem. Vrchní díly usňové kapsy jsou sešity obra-

ceným hřbetovým švem, při čemž některé díly jsou nařaseny tak, aby se švy skryly za hranu

dřevěného komponentu. Podšívka se skládá z usňových a textilních dílů, které jsou sešity

přeplátovaným švem. K podšívce je našita usňová kapsička s vyraženým logem. Okraje jsou

zaklepávané a prošité. Vrchové díly jsou z hověziny a podšívkové díly z koziny a plátna.

Věnec usňové kapsy je vyztužen teraflexem, aby přesně zapadl do dřevěného komponentu.

Kabelka se uzavírá pomocí protichůdných klop v šikmé části s všitými magnety. Klopy jsou

také vyztuženy teraflexem. Usňová kapsa je spojena s dřevěným komponentem pomocí kni-

hařských šroubků, což umožňuje variabilitu. Ke kabelce se dají připnout různá poutka nebo

popruhy s všitými průchodkami, které se připínají k poutkům navazujícím na věnec kabelky.

PŘÍLOHA P 4: TECHNICKÝ POPIS KŠILTU

Dřevěný kšilt je vyroben způsobem laminování ze sedmi vrstev jasanové dýhy. Je nabarven

lihovým mořidlem a poté natřen lněným olejem. Vrchní díly usňové čelenky jsou sešity ob-

raceným hřbetovým švem a prošity. Jsou zhotoveny z hověziny. Podšívka je celá z jednoho

dílu kozinky. Okraje čelenky jsou zaklepávané a prošité. Kšilt se uzavírá pomocí sedlářských

knoflíků, dá se tak přizpůsobit jeho velikost. Kšilt a čelenka jsou k sobě spojeny pomocí

knihařských šroubků, což umožňuje variabilitu.

PŘÍLOHA P 5: TECHNICKÝ POPIS NAZOUVÁKU Č. 1

Nazouvák je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ušitý obraceným švem a poté

napnut na předem obalenou napínací stélku. Napínací stélka se skládá ze dvou vrstev celste-

lenu a ocelového klenku. Vrchní díl a obal stélky jsou z hověziny s dezénem imitujícím rep-

tilii, podšívka je z koziny. Obě usně jsou barvené lihovým mořidlem. Špička je vyztužena

dvěma vrstvami plátnových tužinek. Mezipodešev je předem vytvarována z třísločiněné

usně, barvená lihovým mořidlem, má zahlazené hrany a v patě otvor pro zasunutí podešve.

Podešev je zhotovena způsobem laminování z devíti vrstev jasanové dýhy. Je nabarvena li-

hovým mořidlem a poté natřena lněným olejem. Vkládací stélka je zhotovena z předem li-

hovým mořidlem nabarvené třísločiněné usně, je vypolstrována paměťovou pěnou a je do ní

vyražené logo.

PŘÍLOHA P 6: TECHNICKÝ POPIS NAZOUVÁKU Č. 2

Nazouvák je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Jedna strana svršku je sešita obrace-

ným švem, druhá strana je zaklepaná a prošitá. Svršek je napnut na předem obalenou napí-

nací stélku. Napínací stélka se skládá ze dvou vrstev celstelenu a ocelového klenku. Vrchní

díl je z hlazené hověziny, podšívka a obal stélky jsou z koziny. Špička je vyztužena dvěma

vrstvami plátnových tužinek a pata termoplastickým dílem. Mezipodešev je předem vytva-

rována z třísločiněné usně, barvená lihovým mořidlem, má zahlazené hrany a v patě otvor

pro zasunutí podešve. Podešev je zhotovena způsobem laminování z devíti vrstev jasanové

dýhy a je členěna v oblasti prstních kloubů. Je nabarvena lihovým mořidlem a poté natřena

lněným olejem. Vkládací stélka je zhotovena z předem lihovým mořidlem nabarvené tříslo-

činěné usně, je vypolstrována paměťovou pěnou a je do ní vyražené logo.

PŘÍLOHA P 7: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KABELKY Č. 1

PŘÍLOHA P 8: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KABELKY Č. 2

PŘÍLOHA P 9: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE KŠILTU

PŘÍLOHA P 10: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE NAZOUVÁKU Č. 1

PŘÍLOHA P 11: STŘIHOVÁ DOKUMENTACE NAZOUVÁKU Č. 2

PŘÍLOHA P 12: FOTODOKUMENTACE POSTUPU PRÁCE

PŘÍLOHA P 13: FOTODOKUMENTACE MODELŮ