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Studentka Kateřina Nováková předložila bakalářskou práci s názvem “Dřevo jako výjimečný materiál”. Kateřina si zvolila za své

téma úžasný materiál, který provází lidstvo od počátku jeho historické existence a v jeho tvorbě zanechala nesmazatelnou stopu.

V první, teoretické práci, se studentka zabývá obecně fenoménem dřeva. Nejprve shrnula obecné vlastnosti dřeva a

následně zbůsoby jeho zpracování. Následuje rozsáhlá kapitola „Dřevo v designu”, kterou musím velmi ocenit. Kateřina Nováková

udělala velmi rozsáhlou a zcela nezbytnou rešerši nábytkem začínaje, přes design hraček, až po dřevo v módě a obuvnictví.

Domnívám se, že pro úspěšnou práci, kterou předložená práce bezpochyby je, je rešerše v takové míře zcela nezbytná a pro

studentku také velmi dobrým inspiračním zdrojem. Některým heslům by však prospělo hlubší zpracování. Seznam literatury a

dalších použitých zdrojů je dostatečný a je z nich řádně citováno.

Praktická část bakalářské práce je popisem tvůrčího uvažování, které vedlo k vytvoření předložené kolekce a zejména

pracovního postupu. Sama autorka tvrdí “Mým cílem bylo vytvořit čistou a elegantní nositelnou kolekci, ve které bude zřetelný můj

autorský rukopis.” Na výsledné práci je patrná jasná inspirace historií, v mém vidění i východní orientální inspirace a v neposlední

řadě současné trendy. Studentka vytvořila a předložila dvě kabelky, kšilt a dva typy obutí - nazouváků. Zde musím velmi ocenit i její

marketingový přístup, kdy vytvořila pro své výrobky logo složené z iniciál jejího jména a následně jej aplikovala na jenotlivé kusy.

Kolekci jsem měla možnost vidět osobně a důkladně prohlédnout, nezbývá mi než konstatovat, že jednotlivé kusy jsou zpracovány

velmi kvalitně a s důslednou péčí. Na Kateřině bylo také patrné velké nadšení do práce a uspokojení z výsledku, což k výše

uvedenému není překvapující.

Kateřině vzhledem k vynikající práci, které lze vytknout jen marginálnosti, navrhuji hodnocení VÝBORNĚ - A
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